Sampai di Kota Bandir akhirnya mereka berhenti

dan mendirikan negeri di situ, Al Barkat (1980;21). Setelah tiga tahun lamanya, kemudian

iapun memindahkan pusat pemerintahan ke Simpang sungai Teberau tepatnya di Lubuk

Madung. Di tempat inilah melalui musyawarah keluarga, maka pada hari Senin tanggal 10

Zulhijjah 1040 H bertepatan dengan 9 Juli 1631 M dinobatkanlah Raden Sulaiman sebagai

Raja pertama di Kesultanan Sambas Islam dengan gelar Sultan Muhammad Syafiuddin I.

Sultan Muhammad Syafiuddin menyerahkan kekuasaannya kepada anaknya Raden

Bima untuk memerintah Kesultanan Sambas pada 10 Muharram 1080 H bertepatan dengan

10 Juni 1669 M. Raden Bima kemudian bergelar Sultan Muhammad Tajuddin yang menjadi

Sultan kedua di Kesultanan Sambas sedangkan Ayahndanya Sultan Muhammad Syafiuddin I

diangkat menjadi Yang Dipertuan Sultan Muhammad Syafiuddin. Tidak beberapa lama

1120 H atau 21 april 1708 M dalam usia 65 tahun. Untuk menggantikannya maka diangkatlah

anaknya Raden Milian bergelar Sultan Umar Aqamaddin I pada hari Sabtu, 2 Syafar 1120 atau

22 April 1708 M sebagai Sultan Sambas yang ketiga.

Selama Kesultanan Sambas diperintah oleh Sultan Umar Aqamaddin I, rakyat Sambas

hidup makmur dan berkecukupan. Agama Islam dijadikan agama resmi kerajaan sehingga

banyak para mubaliq berdatangan ke Sambas. Dalam mengambil keputusan, Sultan bersifat

adil dan bijaksana sehingga tidak ada pihak yang merasa dirugikan. Bersama permaisurinya

yaitu Utin Kumala (bergelar Ratu Agung) yang merupakan anak dari Raden Ratna Dewi Binti

Sultan Muhammad Syafiuddin I, Baginda mempunyai 3 orang putra-putri.

Setelah Sultan Umar Aqamaddin I wafat, maka dinobatkan Raden Bungsu menjadi

Sultan Sambas yang keempat pada hari Sabtu, 3 Rabiul Awal 1145 H atau 23 Agustus 1732 M

bergelar Sultan Abubakar Kamaluddin. Selama pemeritahannya Sultan melanjutkan cita-cita

Sultan yang terdahulu yaitu untuk memajukan dan memakmurkan rakyat Sambas. Bersama

permaisurinya Pangeran Zainab dikaruniai tujuh putra-putri dan dinikahkan dengan kerabat

Kesultanan maupun dari kerajaan tetangga, sampai akhirnya wafat pada hari Senin, 8 Rajab

1175 H atau 1 Februari 1762 M dalam usia 65 tahun.

Kesultanan Sambas selanjutnya diperintah oleh putra dari Sultan Abubakar Kamaludin

yaitu Raden Jama’ yang dinobatkan pada hari Selasa 9 Rajab 1175 atau 2 Februari 1762 M dan

bergelar Sultan Umar Aqamaddin II. Kekuasaan Kesultanan Sambas kemudian di bawah

kepemimpinan Raden Gayung bergelar Sultan Muda Ahmad Tadjudin sebagai Sultan yang

keenam, dilahirkan pada hari Senin, 1 Sya’ban 1165 H atau 13 Juni 1752 M. Raden Gayung

merupakan putra dari Sultan Umar Aqamaddin II. Sultan Muda Ahmad Tajudin merupakan

Sultan yang kuat sehingga pada saat Kesultanan Sambas dibawah pemerintahannya dapat

mengalahkan Kerajaan Siak sehingga kemenangan berada di pihak Kesultanan Sambas.

Raden Mantri merupakan putra kedua Yang Dipertuan Baginda Sultan Umar

Aqamaddin II dengan permaisuri yang kedua bernama Mas Siti bergelar Mas Sultan Baginda.

Raden Mantri menggantikan Ayahnya memerintah Kesultanan Sambas dengan gelar Sultan

Abubakar Tadjuddin I pada hari Selasa, 11 Zulqaidah 1216 H atau 11 Maret 1802 M menjadi

Sultan yang ketujuh. Pada waktu pemerintahan Sultan Abubakar Tadjuddin I, Kesultanan

Sambas kembali diserang oleh Kerajaan Siak, banyak memakan korban dari kedua belah

pihak tetapi akhirnya dapat dipukul mundur kembali dibawah kepemimpinan Pangeran

Anum (Raden Pasu).

Muhammad Ali Tsafiuddin I. Mempunyai dua permaisuri dan dua orang selir, Sultan

dikaruniai 6 orang putra-putri yang salah satunya telah meninggal waktu melawan Inggris

(Pangeran Muda) anak dari permaisuri pertama, Sultan wafat dalam usia 63 tahun pada

malam Senin, 2 Muharram 1244 H atau 14 Juli 1828 H.

Pemerintahan selanjutnya jatuh kepada Putra Mahkota Pangeran Ratu Nata Kesuma,

tetapi karena usianya saat itu masih 6 tahun, maka ditunjuklah Raden Sumba yang bergelar

Majelis dihadiri oleh kerabat Sultan, sebagai ketua umumnya yaitu Asisten Residen Belanda,

sebagai ketua Sultan Usman Kamaluddin, dan anggotanya adalah Pangeran Temenggung Jaya

Kesuma dan Pangeran Kesuma Dilaga. Sultan Umar Kamaluddin wafat pada malam Kamis, 7

Ramadhan 1247 H atau 8 Februari 1832 M dalam usia 63 tahun.

Diangkatlah saudara dari Sultan Umar Kamaluddin yaitu Raden Semar atau Pangeran

Temenggung Jaya Kesuma menjadi Sultan yang kesepuluh bergelar Sultan Umar Aqamaddin

III pada 8 Ramadhan 1247 H atau 9 Februari 1832 M. Pada masa pemerintahannya Sultan

juga mengikat perjanjian dengan pemerintah Belanda. Saat Sultan wafat pada 1 Muharram

1263 H atau 9 Desember 1846 M, diangkatlah Sultan Muda Pangeran Mahkota Pangeran Ratu

Nata Kesuma karena telah dewasa sebagai Sultan yang ke-11 dengan gelar Sultan Abubakar

Tadjuddin II. Bersama permaisurinya Ratu Sabar, Sultan dikaruniai dua orang putra, dan

dengan kedua selirnya Sultan mempunyai putra-putri 10 orang.